
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:              /QĐ-BNNMT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường  

về thực hiện Nghị quyết 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới   

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và 
Môi trường; 

Căn cứ Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ ban hành 

Chương trình của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 
của Bộ Chính trị về về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; 

Căn cứ Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 01/8/2025 của Đảng ủy Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 59-

NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về về hội nhập quốc tế trong tình hình 
mới; 

Căn cứ Quyết định số 3157/QĐ-BNNMT ngày 11/8/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

153/NQ-CP ngày 31/05/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính 
trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế. 

  QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về thực 

hiện Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về về hội nhập quốc 

tế trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo 59), gồm các thành viên sau 

đây:  

1. Ông Hoàng Trung, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Trưởng ban. 

2. Ông Nguyễn Đỗ Anh Tuấn, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Phó trưởng ban thường trực. 

3. Ông Vũ Đức Đam Quang, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Ủy viên.  

4. Ông Nguyễn Quốc Toản, Chánh Văn phòng Đảng ủy Bộ, Ủy viên. 

5. Ông Lê Văn Thành, Chánh Văn phòng Bộ, Ủy viên. 

6. Ông Nguyễn Văn Long, Vụ trưởng Vụ Khoa học - Công nghệ, Ủy viên. 

7. Ông Trần Gia Long, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Ủy viên. 

8. Ông Nguyễn Xuân Ân, Phó Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Ủy viên. 

9. Bà Hà Thu Trang, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Ủy viên. 



2 

10. Ông Nguyễn Hoàng Đan, Phó Cục trưởng Cục Chuyển đổi số, Ủy viên. 

11. Bà Nguyễn Thị Thu Hương, Phó Cục trưởng Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Ủy viên. 

12. Ông Phan Quang Minh, Phó Cục trưởng Cục Chăn nuôi và Thú y, Ủy viên. 

13. Ông Phạm Quang Toản, Phó Cục trưởng Cục Thủy sản và Kiểm ngư, Ủy viên. 

14. Ông Phạm Hồng Lượng, Phó Cục trưởng Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm, Ủy viên. 

15. Ông Nguyễn Trường Sơn, Phó Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng, 

chống thiên tai, Ủy viên. 

16. Ông Lê Thanh Hòa, Phó Cục trưởng Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển 

thị trường, Ủy viên. 

17. Ông Võ Anh Tuấn, Phó Cục trưởng Cục Quản lý đất đai, Ủy viên. 

18. Ông Ngô Mạnh Hà, Phó Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên nước, Ủy viên. 

19. Bà Nguyễn Thị Thiên Phương, Phó Cục trưởng Cục Môi trường, Ủy viên. 

20. Ông Lê Ngọc Tuấn, Phó Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Ủy viên. 

21. Bà Hoàng Thị Thanh Nhàn, Phó Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa 

dạng sinh học, Ủy viên. 

22. Bà Đặng Thanh Mai, Phó Cục trưởng Cục Khí tượng Thủy văn, Ủy viên. 

23. Ông Nguyễn Hồng Hải, Phó Cục trưởng Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Ủy viên. 

24. Ông Trần Công Thắng, Viện trưởng Viện Chiến lược, Chính sách nông 

nghiệp và môi trường, Ủy viên. 

25. Ông Nguyễn Ngọc Thạch, Tổng biên tập Báo Nông nghiệp và Môi trường, Ủy viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo  

1. Chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ 

Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 

31/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 59-NQ/TW; Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 01/8/2025 của Đảng ủy Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết số 59-NQ/TW; Quyết định số 3157/QĐ-BNNMT ngày 11/8/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết số 153/NQ-CP;  các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương, Cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo Trung ương, Tổ giúp việc, Ban Chỉ đạo Chính phủ và Thủ tướng 

Chính phủ về hội nhập quốc tế. 

2. Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Hội 

nhập quốc tế thuộc phạm vi quản lý của Bộ. 

3. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ 

về hội nhập quốc tế thuộc phạm vi quản lý của Bộ. 

4. Chỉ đạo công tác phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về hội nhập quốc tế. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu, chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường. 



3 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế làm việc do Trưởng Ban 

Chỉ đạo ban hành. 

2. Vụ Hợp tác quốc tế làm nhiệm vụ Cơ quan thường trực giúp việc cho của 

Ban Chỉ đạo; trình Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt Kế hoạch hoạt động và Quy chế 

làm việc của Ban Chỉ đạo; đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban 

Chỉ đạo; Có trách nhiệm giúp việc cho Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc các đơn vị 

thuộc Bộ triển khai các nhiệm vụ cụ thể đã được giao; Trong trường hợp cần thiết, 

được huy động các chuyên gia tư vấn trong nước và ngoài nước để thực hiện nhiệm 

vụ được giao theo quy định của pháp luật. 

3. Các Ủy viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được 

hưởng các chế độ theo quy định hiện hành. Trưởng Ban, Phó trưởng Ban Chỉ đạo sử 

dụng con dấu của Bộ, các Ủy viên khác sử dụng con dấu của đơn vị mình (nếu có). 

4. Các Ủy viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm điều phối thực hiện các nhiệm vụ 

của đơn vị mình được phân công tại các Kế hoạch đã được Bộ phê duyệt và ban 

hành; Cử đầu mối triển khai các nhiệm vụ về hội nhập tại đơn vị.   

5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước cấp cho Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Hợp tác quốc tế, Khoa học và 

Công nghệ, Tổ chức cán bộ, Kế hoạch - Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

trực thuộc Bộ và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Các Thứ trưởng ; 

- Đảng ủy Bộ; 

- Các đơn vị thuộc Bộ (để t/hiện); 

- Lưu: VT, HTQT (đtth). 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Trần Đức Thắng 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T10:29:38+0700
	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Hà Nội
	Nguyễn Đỗ Anh Tuấn<Tuannda.htqt@mard.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:58:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:12:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:12:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:12:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:13:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




